
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE 

SETTORE 03 - INTEGRAZIONI E SVILUPPO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

____________________________________________________________________________ 

Assunto il 28/02/2024 

Numero Registro Dipartimento 60 

=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 2566 DEL 28/02/2024 

Oggetto: Liquidazione spese - Gianluca Calabretta - Decreto Ingiuntivo n. 799/2021 del 

22.07.2021 - RG n. 2445/2021 - Tribunale di Catanzaro 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



IL DIRIGENTE GENERALE 

-con decreto n. 14009 del 18.12.2020 si è proceduto: 

a riconoscere, al dipendente [Omissis…], l’incentivo per incarichi professionali di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità previste dal regolamento nr. 7/2019 

approvato con DGR 86 del 05/03/2019 e sulla base dell’istruttoria liquidazione compensi 

prot. Siar n. 116516 del 23/03/2020 effettuata dal RUP, ed a liquidare l’importo complessivo 

di € 48.240,00 sul capitolo U9140501703 con la seguente suddivisione 

- la liquidazione non è andata a buon fine; 

- il dipendente [Omissis…], ha proposto ricorso per decreto Ingiuntivo al Tribunale di 

Catanzaro contro la Regione Calabria , al fine di ottenere la liquidazione e il Tribunale 

Ordinario di Catanzaro, con decreto ingiuntivo n. 799/2021 del 22.07.2021 ingiungeva alla 

Regione Calabria al pagamento a favore del detto dipendente, la somma di Euro 

48,240,00, oltre interessi al tasso legale dalla data della messa in mora (1.03.2021) e sino 

al soddisfo, nonché le spese della procedura di € 286,00 le spese di €1.305,00 per 

compenso, oltre rimborso spese generali (15%) , C.P.A ed I.V.A come per legge; 

- il decreto ingiuntivo non veniva opposto ed il Tribunale Ordinario di Catanzaro, 

dichiarava l’esecutività del decreto ingiuntivo n. 799/2021 nella causa iscritta ruolo N.R.G. 

2445/2021; 

- con decreto 11789 del 19/11/2021 si è proceduto: 

ad accertare sul capitolo E9305990501 “FONDO FINALIZZATO AL PAGAMENTO 

DEGLI INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE REGIONALE (ART. 113 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 REGOLAMENTO REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 

2019”, l’importo complessivo di euro 223.567,55, giusta scheda di accertamento 

n.6047_2021, nel quale è contenuta anche la somma di € 48.240,00 afferente al 

decreto14009_2020; 

-con decreto n. 10636 del 14.09.2022 si è proceduto: 

ad impegnare la somma complessiva di € 48.240,00 sul capitolo di bilancio regionale 

U9140501703 sui fondi destinati alle finalità in argomento sui capitoli U9011000701, 

U9011000702 e U9011000703, rispettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro, 

contributi obbligatori a carico Ente ed IRAP in favore dei dipendenti regionali impegnati in 

dette attività; 

- con decreto n.12091 del 10/10/2022 e con il decreto 14838 del 22/11/2022 e 15347 del 

29/11/2023 si sono liquidate le spettanze per incentivo; 

CONSIDERATO CHE per come contenuto nel detto Decreto Ingiuntivo 799/2021 del 

22/07/2021 emesso dal Tribunale di Catanzaro, RG n. 2445/2021 è necessario procedere: 

- alla liquidazione degli interessi al tasso legale dalla data della messa in mora, dal 



1.03.2021 al 10/10/2022, per un importo calcolato in € 494,46 (471,56 + 22,90); 

- alla liquidazione delle spese legali, per un importo calcolato in € 2.190,15 

VISTO CHE: 

- con decreto n. 20381 del 29/12/2023 si è proceduto a impegnare la somma a copertura 

delle spese per interessi legali; 

- con decreto n. 2419 del 26/02/2024 si è proceduto a impegnare la somma a copertura 

delle spese legali; 

RITENUTO che in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i 

presupposti per provvedere al pagamento di un importo calcolato in € 2.684,61 per come 

segue: 

- € 494,46 per interessi; 

- € 2.190,15 per spese legali 

DATO ATTO che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate –

Riscossione di cui all’art.48 bis del DPR602/1973 e del DM n.40/2008; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 2229 del 28/02/2024 generata telematicamente e allegata 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

ATTESO 

- che ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si 

è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art.57e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs118/2011; 

- che il presente decreto è stato espressamente formulato su proposta del responsabile del 

procedimento che ne ha attestato la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio 

procedimentale. 

VISTI, altresì: 

la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa 

di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto 

del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000; il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 



la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”; 

la deliberazione n.531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha individuato 

quale Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” (ex 

Dipartimento “Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò; 

il D.P.G.R. n.107 del 3 novembre 2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott.Tommaso 

Calabrò; 

il D.D.G. n.9518 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim del 

Settore 3 “Integrazioni e sviluppo sistemi informatici regionali” del Dipartimento “Transizione 

Digitale ed Attività Strategiche” all’ing. Alfredo Pellicanò; 

il D.D.G. 4844 del 04/05/2022 e successiva rettifica n.4906 del 05/05/2022 con il quale, 

in attuazione alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche 

lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R.n.25 del 19 ottobre 2004 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

la vigente Struttura della Giunta Regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 

come, da ultimo modificato, con Regolamento Regionale del 28 dicembre 2023 n. 16, giusta 

DGR n.759 del 28/12/2023; 

la Legge Regionale n.56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

la Legge Regionale n.57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”; 

la Delibera di Giunta regionale n.779 del 28/12/2023 – avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2024-2026 (artt.11e 39, c.10, d.lgs.23.6.2011, n.118)”; 

la Delibera di Giunta regionale n.780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio 

finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 

(art.39,c.10,d.lgs.23.6.2011,n.118)”; 

la D.G.R. n. 29 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di 

attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" che approva il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità e correttezza del presente atto; per le motivazioni espresse in narrativa e che qui 

si intendono integralmente riportate: 

DECRETA 



- DI LIQUIDARE in favore di [Omissis…] la somma di € 2.684,61 a titolo di rimborso 

spese legali e interessi in virtu’ del Decreto Ingiuntivo 799/2021 del 22/07/2021 emesso 

dal Tribunale di Catanzaro, RG n. 2445/2021 

- DI IMPUTARE la spesa di € 2.684,61per come segue: 

- € 2.190,15 per spese legali sull’impegno 1155_2024 del Capitolo U1204040601 

- € 494,46 per interessi sull’impegno 9185_2023 del Capitolo U1203010703 

-DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente 

atto; 

-DI DARE ATTO che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione di cui all’art.48 bis del DPR 602/1973 e del DM n.40/2008; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n.11e nel rispetto del regolamento UE 2016/679; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 

D. Lgs.14 marzo 2013, n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto 

del regolamento UE 2016/679; 

- CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice competente 

entro i termini di legge 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

Alfredo Pellicano 
(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Dirigente 
ALFREDO PELLICANO' ' 

(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Dirigente Generale 

Tommaso Calabro' ' 

(con firma digitale) 


